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KAPITEL 1 

Indledning 
Kapitel 1. Indledning 

Indledning 

 

I slutningen af marts 2003 udsendte vi vores kommentar til arbejdsskadesik-
ringsloven (lov om sikring mod følger af arbejdsskade). 
 Umiddelbart inden, nemlig den 14. marts 2003 blev der indgået en politisk 
aftale om en arbejdsskadereform. Denne aftale blev udmøntet i L 216 og L 
217, fremsat af beskæftigelsesministeren den 9. april 2003 og vedtaget som 
lov nr. 422 af 10. juni 2003 om arbejdsskadesikring og lov nr. 423 om erstat-
ning til tilskadekomne værnepligtige m.fl. 
 
L 216 (lov om arbejdsskadesikring) 
Fremsat den 9. april 2003. 
Tillæg A 6576 og 6633. 
Forhandlingerne 8007, 9818 og 10.033. 
Betænkning af 14. maj 2003. Tillæg B 1401. 
 
L 217 (lov om erstatning til tilskadekomne værnepligtige m.fl.) 
Fremsat den 9. april 2003. 
Tillæg A 6629 og 6633. 
Forhandlingerne 8007, 9818 og 10.033. 
Betænkning af 14. maj 2003. Tillæg B 1401. 
 
Arbejdsskadereformen trådte i kraft den 1. januar 2004, dog træder det nye 
erhvervssygdomsbegreb ved arbejdsskadereformen først i kraft den 1. januar 
2005. Lovene gælder for ulykker, der indtræffer, samt for sygdomme, der an-
meldes den 1. januar 2004 eller senere. Det nye erhvervssygdomsbegreb i lov 
om arbejdsskadesikring § 7 gælder dog alene for sygdomme, der anmeldes 
den 1. januar 2005 eller senere. Bortset fra dette skal erhvervssygdomme, der 
anmeldes den 1. januar 2004 eller senere, behandles efter loven. Ulykker, der 
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er indtrådt, og erhvervssygdomme, der er anmeldt før den 1. januar 2004, skal 
behandles efter lov om sikring mod følger af arbejdsskade, jf. lovbekendtgø-
relse nr. 943 af 16. oktober 2000 med senere ændringer. 
 Det betyder, at den kommenterede arbejdsskadesikringslov kan anvendes i 
en lang årrække fremover i sager, der er omfattet af lovgivningen, før ar-
bejdsskadereformen træder i kraft. Hertil kommer, at arbejdsskadereformen 
ikke ændrer hele loven. Adskillige regler er uændrede ved arbejdsskadere-
formen, herunder blandt andet de fleste regler om erstatningsudmåling. På 
disse områder vil den kommenterede arbejdsskadesikringslov – i det følgende 
»Kommentaren« – derfor fortsat i stort omfang kunne bidrage med fortolk-
ningsbidrag. 
 Arbejdsskadereformen har imidlertid medført behov for et tillæg til Kom-
mentaren. 
 
Tillægget er for så vidt angår reformen opbygget i overensstemmelse med 
den nye systematik i lov om arbejdsskadesikring – i det følgende arbejdsska-
desikringsloven. I det omfang, der henvises til ældre lovgivning vil følgende 
benævnelser blive anvendt: 
– Ulykkesforsikringsloven – lov om forsikring mod følger af ulykkestilfæl-

de  – omfatter skader indtrådt i perioden 1. april 1933 til 31. marts 1978 
– Arbejdsskadeforsikringsloven omfatter skader indtrådt i perioden 1. april 

1978 til 31. december 1992 
– Lov om (for)sikring mod følger af arbejdsskader omfatter skader indtrådt i 

perioden 1. januar 1993 til 31. december 2003. 
 
I Kommentaren anvender vi i overensstemmelse med hidtidig lov begrebet 
»skadelidte« for den primært berettigede i forbindelse med arbejdsskade. I 
dette tillæg anvender vi lovens nye begreb »tilskadekomne«. Det må antages, 
at der ikke ved skiftet fra »skadelidte« til »tilskadekomne« er tilsigtet nogen 
realitetsændring fra lovgivers side. Begrebsmæssigt hedder den berettigede 
herefter »tilskadekomne«, når kravet rejses efter arbejdsskadesikringsloven, 
og »skadelidte«, når kravet rejses efter erstatningsansvarsloven. Det gælder 
også, når kravet udspringer af samme skade. 
 Vi har valgt at ajourføre praksis pr. 1. januar 2004. Det vil sige, at domme 
og principielle afgørelser fra Den Sociale Ankestyrelse på arbejdsskadeområdet 
indtil den 1. januar 2004 vil blive omtalt i dette tillæg. Afgørelser, der vedrører 
elementer i arbejdsskadereformen, vil blive omtalt i de pågældende kapitler. 
Derudover findes i kapitel 16 en samlet oversigt over senere afgørelser og dom-
me med kommentarer efter samme systematik som findes i Kommentaren. 
 Forfatterne vil takke Rikke B. Eller for bistand med korrekturlæsning.
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KAPITEL 2 

Aftale af 14. marts 2003  
om en arbejdsskadereform

Kapitel 2. Aftale af 14. marts 2003 

1. Indledning

Skadebegreberne skal forenkles og udbygges, hvorved de bringes i overens-
stemmelse med den almindelige opfattelse af, hvad der er en ulykke som føl-
ge af arbejdet, og hvad der er en erhvervssygdom. 
 Sigtet er et mere retfærdigt og gennemskueligt system, der vil føre til aner-
kendelse af flere arbejdsskader. 
 Målet er at forenkle administrationen af arbejdsskadesager, således at 
sagsbehandlingstiden i konkrete skadesager nedbringes. Retsstillingen for de 
personer, der berøres af arbejdsskader må ikke forringes ved forenklingen. 
 De nye skadebegreber skal understøtte den forebyggende indsats, der 
foregår på virksomhederne i samarbejde med Arbejdstilsynet. 
 Et væsentligt element i Arbejdsskadereformen er udvidelsen af skadebe-
greberne. Denne udvidelse indebærer et finansieringsbehov for de merudgif-
ter, der følger heraf. 
 Ligeledes indebærer en række af arbejdsskadereformens øvrige elementer 
behov for finansiering. 
 Merudgifterne ved arbejdsskadereformen, herunder især de nye skadebe-
greber, finansieres delvist ved omlægninger inden for arbejdsskadeområdet. 

2. Skadebegreberne

Der er enighed om, at: 
– Skadebegreberne forenkles, således at de nuværende 4 skadebegreber re-

duceres til 2.
– Ulykkesbegrebet affattes således:
»En personskade, forårsaget af en hændelse eller en påvirkning, der sker
pludseligt eller inden for 5 dage.« Herved udvides ulykkesbegrebet svarende
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til den igangværende udvikling på det forsikringsretlige område. Udvidelsen 
er administrativt enkel, idet den ikke i alle tilfælde kræver en lægelig vurde-
ring. 
– Udvidelsen indebærer desuden, at skader ikke længere kan afvises, fordi

de er »forventelige« eller »sædvanlige« i tilskadekomnes arbejde.
– Det nye ulykkesbegreb omfatter de nuværende skadebegreber »pludselige

løfteskader« og »kortvarige skadelige påvirkninger«, jf. bilag 1.
– Kravet for at optage nye sygdomme på fortegnelsen over erhvervssyg-

domme ændres til »medicinsk dokumentation«, jf. bilag 2. Det indebærer,
at der skal foreligge en dokumenteret sammenhæng mellem påvirkning og
lidelse. Dokumentationen skal være underbygget ved undersøgelser, jf. bi-
lag 3, gennemført af anerkendte medicinske sagkyndige på et antal tilfæl-
de, der giver grundlag for sammenhæng mellem påvirkning og lidelse.

– Erhvervssygdomsudvalget indleder med at se på sygdomme i bevægeap-
paratet, herunder i løbet af det første år social- og sundhedsområdet samt
rengøringsområdet. Udvalget skal være opmærksom på, at mænd og kvin-
ders forskellige fysiognomi indebærer, at de belastninger, der medfører
erhvervssygdomme, kan være forskellige.

– Arbejdsskadestyrelsen udsender en ny bekendtgørelse om erhvervssyg-
domme. Bekendtgørelsen skal kun indeholde oplysninger om påvirkninger
og sygdomme. De nærmere betingelser for anerkendelse af erhvervssyg-
domme udsendes i en vejledning. Det betyder, at der er mulighed for at fo-
retage et skøn ved vurderingen af, om en sygdom opfylder betingelserne
for anerkendelse. Endvidere kan vejledningen løbende justeres i overens-
stemmelse med ændrede krav til for eksempel belastning.

– Erhvervssygdomsudvalget afgiver en årlig redegørelse til Folketingets Ar-
bejdsmarkedsudvalg om udviklingen på erhvervssygdomsområdet, herun-
der om udviklingen i retspraksis.

– De nye skadebegreber vil reducere behovet for samtidig at gøre krav gæl-
dende efter dansk rets almindelige erstatningsregler.

3. Finansiering af Arbejdsskadereformen

Der er enighed om, at: 
– Merudgifterne ved arbejdsskadereformen delvist finansieres ved at afskaf-

fe det gældende afløsningsbeløb, der giver kompensation til tilskadekom-
ne (tab af erhvervsevne) og efterladte (tab af forsørger) frem til det fyldte
69. år, uanset den faktiske tilbagetrækningsalder på arbejdsmarkedet er la-
vere.
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